
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: DISPONIBILITA’ RESIDUE FONDI CONTRATTUALI 2024 E PRECEDENTI PERSONALE COMPARTO – 
DETERMINAZIONI.  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e dal quale si rileva 
la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza con riferimento alla 
spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario, ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di determinare le disponibilità residue dei fondi contrattuali anno 2024 e precedenti del personale del Comparto Sanità accertate 
in base ai pagamenti eseguiti alla data del 31.7.2025 negli importi riportati nell’allegato, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente determina;

3. Di dare atto che le disponibilità di cui al punto che precede, previa loro certificazione da parte del Collegio Sindacale, troveranno 
impiego secondo le specifiche finalità espressamente stabilite dai contratti collettivi integrativi, tempo per tempo sottoscritti.

4. Di dare atto che le disponibilità residue, così accertate, unitamente agli oneri riflessi ed IRAP, risultano regolarmente accantonate 
in sede di bilancio d’esercizio di ciascuna annualità per emolumenti ancora da liquidare al personale dipendente e contabilizzate 
dall’Ufficio Bilancio nel ndc 0202010101 “fondo oneri da liquidare al personale dipendente”;

5. Di dare atto che dal presente provvedimento, avente di fatto carattere ricognitivo, non derivano oneri aggiuntivi di spesa a carico 
del bilancio Ast Ancona Marche;

6. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo 
pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19; 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale AST-AN, ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022, alle Organizzazioni 
Sindacali ed alla RSU del personale del Comparto sanità.

                                                                                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                                                                              Dott. Giovanni Stroppa



2

PARERE INFRASCRITTO

Visto il documento istruttorio riportato in calce al presente atto proposto dal Direttore UOC “Organizzazione Risorse Umane e politiche del 
personale”, si esprime parere favorevole.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                    IL DIRETTORE SANITARIO                                         IL DIRETTORE SOCIO-SANITARIO
    Dott.ssa Sonia Piercamilli                                         Dr.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri                                         Dr. Massimo Mazzieri

                                 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. “ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE”

Normativa e Atti Amministrativi di riferimento:
 L.R. 19/2022 “organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
 Determina n. 1548/AST-AN del 25.10.2023;
 DGRM n. 775 del 20.5.2024;
 Determina n.   472/AST-AN del 31.7.2024;
 Determina n.  769/AST-AN del 31.12.2024;
 Determina n.  481/AST-AN del 26.8.2025.

 

Motivazione:
Premesso che con determina n. 1548/AST-AN del 25.10.2023 sono state determinate le disponibilità residue fondi contrattuali 2022 e 
precedenti del personale comparto dell’ex ASUR Marche-AV2;

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale n. 775 del 20.5.2024 sono state approvate le linee di indirizzo agli Enti del SSR per 
l’attuazione delle disposizioni in materia di fondi contrattuali di cui agli articoli 102, comma 5 e 103, comma 7, CCNL Comparto Sanità 
triennio 2019-2021. L’incremento dei fondi contrattuali previsto dall’art. 103, comma 7 nella quota massima di risorse pari ad € 68,41 annui 
pro capite sul personale in servizio al 31.12.2018 (n. 3463) con decorrenza dal 1.1.2022, in quanto destinate a finanziare istituti del lavoro 
accessorio secondo quanto previsto dal CCNL 2.11.2022. Per quanto sopra le disponibilità residue dei fondi contrattuali 2022, di cui alla 
determina n.1548/AST-AN/2023, sono incrementate di € 236.903,83 (€ 68,41 * 3463);

Premesso che con determina n. 472/AST-AN del 31.7.2024 sono stati determinati i fondi contrattuali definitivi anno 2023 e provvisori anno 
2024 ex artt. 102 e 103 CCNL 2.11.2022 - Comparto;

Premesso che con determina n. 769/AST-AN del 31.12.2024 è stato recepito, per l’area Comparto Sanità, il Contratto Collettivo Integrativo 
parte economica 2024 sottoscritto in data 16.12.2024;

Premesso che con determina n. 481/AST-AN del 26.8.2025 sono stati rideterminati i fondi definitivi anni 2022, 2023 e 2024 e sono stati 
determinati i fondi contrattuali provvisori anno 2025 ex artt.102 e 103 del CCNL 2.11.2022;

Premesso che le disponibilità residue evidenziate nell’allegato, previa loro certificazione da parte del Collegio Sindacale, troveranno a 
seguire impiego secondo le specifiche finalità espressamente stabilite dai contratti collettivi integrativi, tempo per tempo sottoscritti; 

Fatto presente che le disponibilità residue dei fondi contrattuali anno 2024 e precedenti di cui all’art. 102 e 103 del CCNL 2.11.2022 
Comparto Sanità, accertate alla data del 31.7.2025, risultano dettagliatamente riportate nell’allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto e si compendiano nelle seguenti risultanze:

anno Importo

2018 €        26.088,49

2019 €        56.151,05

2020 €        11.420,73

2021 €        49.066,05

2022 €  1.307.027,13

2023 €      568.966,32

2024 €  2.808.768,66



4

Dato atto che le disponibilità residue, così accertate, unitamente agli oneri riflessi e IRAP, risultano regolarmente accantonate in sede i 
bilancio d’esercizio di ciascuna annualità per emolumenti ancora da liquidare al personale dipendente e contabilizzate dall’Ufficio Bilancio 
nel ndc 0202010101 “fondo oneri da liquidare al personale dipendente”.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover deliberare in merito;

Attestata l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità tecnica e della legittimità del presente atto.

Precisato che la presente determina sarà pubblicata sull’Albo pretorio on line integralmente.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona, l’adozione del seguente schema di determina:

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di determinare le disponibilità residue dei fondi contrattuali anno 2024 e precedenti del personale del Comparto Sanità accertate 
in base ai pagamenti eseguiti alla data del 31.7.2025 negli importi riportati nell’allegato, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente determina;

3. Di dare atto che le disponibilità di cui al punto che precede, previa loro certificazione da parte del Collegio Sindacale, troveranno 
impiego secondo le specifiche finalità espressamente stabilite dai contratti collettivi integrativi, tempo per tempo sottoscritti.

4. Di dare atto che le disponibilità residue, così accertate, unitamente agli oneri riflessi ed IRAP, risultano regolarmente accantonate 
in sede di bilancio d’esercizio di ciascuna annualità per emolumenti ancora da liquidare al personale dipendente e contabilizzate 
dall’Ufficio Bilancio nel ndc 0202010101 “fondo oneri da liquidare al personale dipendente”;

5. Di dare atto che dal presente provvedimento, avente di fatto carattere ricognitivo, non derivano oneri aggiuntivi di spesa a carico 
del bilancio Ast Ancona Marche;

6. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo 
pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19; 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale AST-AN, ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08.08.2022, alle Organizzazioni 
Sindacali ed alla RSU del personale del Comparto sanità.

                                                                                                                                                             IL DIRETTORE UOC PERSONALE
                                                                                                                                                                 Dott.ssa Paola Cercamondi

                                                                                                                                         
Il Responsabile dell’Istruttoria/R.P.

  Dott.ssa Gabriella Bigelli

Allegato n. 1


	NumeroDataRep: n. 499 del 05 settembre 2025
		2025-09-05T12:54:25+0200
	Gabriella Bigelli


		2025-09-05T13:04:35+0200
	PAOLA CERCAMONDI


		2025-09-05T15:33:49+0200
	Sonia Piercamilli


		contact.04
	2025-09-05T15:46:30+0200
	location.04
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.04


		contact.05
	2025-09-05T15:57:40+0200
	location.05
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.05


		contact.06
	2025-09-05T16:02:52+0200
	location.06
	GIOVANNI STROPPA
	reason.06




